

تقرير الأداء للفترة المالية المنتهية في 31 مارس 2017م

لشركة صناعة مواد البناء والمقاولات (ش م ع ع)

يسر إدارة شركة صناعة مواد البناء والمقاولات ش.م.ع.ع بأن تتقدم بتقرير عن أهم الأحداث التي أثرت على نتائج الشركة خلال الربع الأول من هذا العام والمنتهية بتاريخ 31 مارس 2017م .

مؤشرات تقييم الأداء الرئيسية

	2017/03/31 ر.ع	2016/03/31 ر.ع	الزيادة (النقص) ر.ع	الزيادة (النقص) %
المبيعات	729,824	797,452	(67,628)	(8.48)
إجمالي الربح	52,114	149,881	(97,767)	(65.23)
الإيرادات قبل الضرائب	(27,131)	39,995	(67,126)	(167.84)
الأرباح بعد الضريبة	(27,131)	33,996	(61,127)	(179.81)
العائد على السهم / 100 بيضة لكل سهم	(0.0003)	0.0004	(0.0007)	(175.00)
	2017/03/31 ر.ع	2016/12/31 ر.ع	الزيادة (النقص) ر.ع	الزيادة (النقص) %
إجمالي الأصول	7,527,888	7,493,161	34,727	0.46
إجمالي المطلوبات	1,903,358	1,841,500	61,858	3.36
صافي الأصول	5,624,530	5,651,661	(27,131)	(0.48)
عدد الاسهم القائمة كما في 31 مارس	85,000,000	85,000,000	----	----
صافي الأصول للسهم/ 100 بيضة لكل سهم	0.066	0.066	----	----

الأداء التشغيلي :-

(1) الإنتاج :-

- ارتفع معدل إنتاج الشركة من منتج الجير الحي Quick Lime خلال الربع الأول من هذا العام بمقدار 6669 طن – بنسبة زيادة مقدارها 48% وذلك بالمقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي (2016م : 14,035 طن ، 2017م : 20,704 طن) .

- إنخفض معدل إنتاج الشركة من منتج الجير المطفأ Hydrated Lime خلال الربع الأول من هذا العام بمقدار 1500 طن وذلك بسبب عطل مفاجئ في حزام الناقل Bucket elevator أدى إلى توقف وحدة انتاج الجير المطفأ لمدة 14 يوم .

المبيعات :-

تأثرت مبيعات الشركة خلال الربع الأول من هذا العام بالركود الاقتصادي التي تشهده المنطقة خاصة في قطاع صناعة الحديد الذي يعتبر القطاع الرئيسي المستخدم لمنتجات الشركة من الجير الحي حيث انخفضت مبيعات الشركة خلال الربع الأول من هذا العام بمقدار -/67,628 ر.ع بنسبة مقدارها 8.48% .

صافي الأرباح / الخسارة :-

تأثرت نتائج الربع الأول من هذا العام بشكل سلبي من الركود الاقتصادي في الأسواق المحلية والخارجية حيث بلغت خسارة الشركة خلال الربع الأول من هذا العام -/27,131 ر.ع مقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي (2016: بلغت أرباح الربع الأول -/33,966 ر.ع) .

وذلك للأسباب التالية:-

1. عدم استقرار أسعار الوقود خاصة وقود الديزل الذي ادى خلال الربع الأول الى زيادة مقدارها -/7,128 ريال عماني .
2. ارتفاع سعر الغاز الطبيعي بنسبة مقدارها 6% بالمقارنة مع بالربع الأول من العام السابق مما ادي الي زيادة في التكاليف المباشرة بمقدار 3,823 ريال عماني .
3. ارتفاع الرسوم الجمركية في المنافذ البرية سواء للمواد الأولية المستخدمة في الإنتاج وكذلك المواد المصدرة للأسواق المجاورة حيث اثرت تلك التغيرات على نتائج الشركة خلال الربع الأول من هذا العام بمقدار 2594 ريال عماني .
4. زيادة مصاريف حماية البيئة بمقدار 8,241 ريال عماني وذلك من اجل حفاظ الشركة علي سلامة البيئة من الأثر به الناتجه عن عملية التصنيع .

ونظرا لضروف الأسواق والركود الاقتصادي التي تعاني منها المنطقة لم تستطيع الشركة فرض رسوم اضافية علي الزبائن بسبب المنافسة الشديدة من قبل المنافسين في الدور المجاورة.

النظرة المستقبلية:-

لا زالت إدارة الشركة تسعى جاهده سنه بعد سنه لإيجاد حلول لتلك المعوقات التي تواجه الشركة من وقت لآخر والعمل بأقصى جهد ممكن لإيجاد الحلول المناسبة من خلال البحث عن مصادر اضافيه لتوفير المواد الأولية اللازمة لتشغيل الأفران الجيرية الموجودة في مصنع صحار حيث قامت الشركة بطرح عطاء لشراء المواد الأولية من شركات محليه بأسعار منافسه وسوف يتم الاختيار الأفضل والأقل تكلفه .

كما تسعى جاهدته الى تنويع وتطوير إنتاجها من المواد الجيرية من خلال البدء في تجربته لتصنع منتج جديد Dololime وذلك لتعويض الانخفاض في أسعار منتجات الشركة وزيادة الطلب على هذا المنتج . حيث تم البدء في زيارة معظم الزبائن الرئيسيين للشركة وخاصة مصانع الحديد الرئيسية وتم الاتفاق على أن يتم إرسال عينات للمنتج الجديد وفي حال تمت الموافقة على جودة المنتج سوف تكون لتلك التجربة نتائج فعالة على نتائج الشركة بإذن الله .

لا زالت الشركة تواجه جملة من المعوقات والتي تتمثل بما يلي :

ارتفاع كلفة الغاز المسال المستخدم في تشغيل الفرن الجيري الجديد (سعة 200 طن) مقارنة سعر الغاز الطبيعي المستخدم في تشغيل الفرن الجيري القديم (سعة 100 طن) مما يؤثر سلبا على قدرة الشركة في المنافسة في الأسواق الخارجية حيث لا زالت الشركة تسعى جاهدته للحصول على الكمية اللازمة من الغاز الطبيعي لتشغيل الفرن الجيري الجديد بكامل طاقته الإنتاجية وبأقل تكلفة ممكنة .